

Simptomātisku mezentērija cistadenomu diagnostikas un ārstēšanas iespējas

*Zane Višņevska^{1,2}, Edgars Maļcevs¹, Jānis Vilmanis^{1,2},
Artūrs Ozoliņš^{1,2}, Jānis Gardovskis^{1,2}*

¹Rīgas Stradiņa universitāte, Ķirurģijas katedra, Latvija

²Paula Stradiņa Klīniskā universitātes slimnīca, Ķirurģijas klīnika, Latvija

Ievads. Mezentērija cistadenoma ir reti sastopama labdabīga vēdera dobuma patoloģija. Tā parasti ir asimptomātiska un tiek atklāta profilaktiskos izmeklējumos. Simptomu parādīšanās gadījumā pastāv diferenciāldiagnostika ar citām abdominālām patoloģijām.

Darba mērķis, materiāls un metodes. Apkopot literatūrā pieejamo informāciju par mezentērija cistadenomu diagnostiku un ārstēšanas iespējām. Analizēt klīnisko gadījumu 38 gadus vecai pacientei ar sūdzībām par sāpēm mazajā iegurnī.

Rezultāti. Mezentērija cistadenoma ir nejauša atrade. Visbiežākās sūdzības ir sāpes vēderā, smaguma sajūta vai palpējams veidojums vēdera dobumā. 38 gadus veca paciente vērsās pie ārsta 2016. gada vasarā ar sūdzībām par sliktu dūšu un rūgtu garšu mutē. Viņa tiek nosūtīta pie gastroenterologa, kas noteica tālāku vēdera dobuma izmeklēšanu sakarā ar aizdomām par žultsakmeņu slimību. Ultrasonogrāfijas (USG) laikā tika konstatēts cistisks veidojums vēdera dobuma kreisajā flangā, paciente arī atzīmēja pēdējā laikā velkošu sajūtu kreisā cirkšņa rajonā. Magnētiskās rezonanses izmeklējumā (MRI) atklāja lielu mezentērija cistu, kas pieguļ cieši kreisajam urīnvadam, cita patoloģija vēdera dobumā netika konstatēta. Plānojot operācijas gaitu un analizējot MRI atradi, tika lemts veikt kreisā uretera profilaktisku stentēšanu. Veikta laparotomija un mezentērija saknes cistas (Ø ~ 30 cm) eksēcizija, drenāža. Histoloģiski apstiprināta darba diagnoze – mezentērija cistadenoma. Pēcoperācijas periods bija bez komplikācijām.

Secinājumi. Mezentērija cistadenomu etioloģija ir neskaidra. Patoloģija sastopama pacientiem jebkurā vecumā. USG un MRI izmeklējumi ir klīniski nozīmīgi pacientiem ar neskaidras etioloģijas abdominālu sāpju sindromu. Simptomātisku cistadenomu gadījumā ķirurģiska iejaukšanās ir vienīgā radikālā ārstēšanas metode.